

证券代码：200468

证券简称：*ST 宁通 B

公告编号：2018-020

南京普天通信股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李林臻、主管会计工作负责人李林臻及会计机构负责人(会计主管人员)高文声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	579,271,964.31	356,684,098.74	62.40%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-6,411,052.72	-20,717,596.23	69.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-29,910,522.65	-20,711,454.82	-44.42%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-181,745,941.41	-197,146,881.56	7.81%
基本每股收益（元/股）	-0.030	-0.096	68.75%
稀释每股收益（元/股）	-0.030	-0.096	68.75%
加权平均净资产收益率	-1.84%	-6.29%	4.45%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,861,597,160.00	2,116,312,318.51	-12.04%
归属于上市公司股东的净资产（元）	345,818,355.42	352,228,571.54	-1.82%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-4,997,146.30	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	33,218,590.42	其中 3000 万元为房屋征收补偿。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-27,008.57	
减：所得税影响额	0.00	
少数股东权益影响额（税后）	4,694,965.62	
合计	23,499,469.93	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		8,326		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有非流通的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
中国普天信息产业股份有限公司	国有法人	53.49%	115,000,000	115,000,000			
GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED	境外法人	4.46%	9,596,527	0			
申万宏源证券(香港)有限公司	境外法人	4.46%	9,587,925	0			
张怀安	境内自然人	1.31%	2,807,000	0			
郑恩月	境内自然人	1.12%	2,405,739	0			
孙慧明	境内自然人	0.93%	2,007,110	0			
国信证券（香港）经纪有限公司	境外法人	0.87%	1,861,882	0			
顾金花	境内自然人	0.83%	1,783,771	0			
BOCI SECURITIES LIMITED	境外法人	0.80%	1,716,945	0			
LI SHERYN ZHAN MING	境外自然人	0.53%	1,145,000	0			
前 10 名流通股股东持股情况							
股东名称	持有已上市流通股份数量			股份种类			
				股份种类	数量		
GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED	9,596,527			境内上市外资股	9,596,527		
申万宏源证券(香港)有限公司	9,587,925			境内上市外资股	9,587,925		
张怀安	2,807,000			境内上市外资股	2,807,000		

郑恩月	2,405,739	境内上市外资股	2,405,739
孙慧明	2,007,110	境内上市外资股	2,007,110
国信证券（香港）经纪有限公司	1,861,882	境内上市外资股	1,861,882
顾金花	1,783,771	境内上市外资股	1,783,771
BOCI SECURITIES LIMITED	1,716,945	境内上市外资股	1,716,945
LI SHERYN ZHAN MING	1,145,000	境内上市外资股	1,145,000
金云花	950,162	境内上市外资股	950,162
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，中国普天信息产业股份有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不是一致行动人，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或为一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	2018 年 3 月 31 日 (元)	2017 年 12 月 31 日 (元)	变动金额 (元)	变动幅度 (%)	大幅变动的主要原因
应收票据	19,497,979.29	32,477,463.59	-12,979,484.30	-39.96%	公司应收票据本期到期承兑和背书支付货款。
预付款项	148,641,520.83	53,821,937.79	94,819,583.04	176.17%	报告期内用票据支付货款。
存货	288,318,955.25	491,603,781.00	-203,284,825.75	-41.35%	部分存货本期发货,形成销售。
其他流动资产	7,371,420.98	45,282,892.44	-37,911,471.46	-83.72%	产品实现销售,税金抵扣。
应付票据	83,022,869.18	20,161,687.14	62,861,182.04	311.79%	报告期内公司开具银行承兑汇票支付货款增加。
预收款项	129,207,192.64	317,197,824.66	-187,990,632.02	-59.27%	部分产品本期发货、形成销售。
应交税费	4,769,117.70	18,883,017.18	-14,113,899.48	-74.74%	公司本年度税金减少。
递延收益	5,445,512.48	8,664,102.90	-3,218,590.42	-37.15%	本期使用原计入递延收益的用于分流安置人员的部分政府补助。
	2018 年 1-3 月	2017 年 1-3 月	变动金额 (元)	变动幅度 (%)	
营业收入	579,271,964.31	356,684,098.74	222,587,865.57	62.40%	主要系报告期与上年同期相比新增了专网通信产品销售收入。
营业成本	514,377,099.03	288,405,057.81	225,972,041.22	78.35%	主要系报告期与上年同期比新增了专网通信产品销售所致。
财务费用	5,457,315.10	2,725,159.04	2,732,156.06	100.26%	主要系票据贴现费用增加、贷款利率上升所致。
投资收益	-107,597.53	-298,056.17	190,458.64	63.90%	报告期参股公司同比减亏。
营业利润	-34,558,568.29	-21,653,992.28	-12,904,576.01	-59.59%	1. 受春节假期及一季度运营商投资、采购量较少的因素影响,一季度通常为公司业务淡季,但期间费用正常发生;同时报告期内公司部分经营实体进行场地搬迁,生产经营受到一定影响。 2. 由于报告期内公司内部改革调整、人员分流补偿、研发投入增加等原因期间费用同比增长。
营业外收入	31,326,075.99	2,006,884.48	29,319,191.51	1460.93%	报告期内收到房屋征收补偿 3000 万元。
利润总额	-3,282,546.99	-20,333,185.77	17,050,638.78	83.86%	主要系报告期内收到政府房屋征收补偿款。
净利润	-3,306,273.76	-20,605,994.84	17,299,721.08	83.95%	
归属于母公司所有者的净利润	-6,411,052.72	-20,717,596.23	14,306,543.51	69.06%	
投资活动产生的现金流量净额	26,716,607.25	-3,784,494.75	30,501,102.00	805.95%	主要系报告期内公司及子公司收到房屋征收补偿款 3000 万元所致。
筹资活动现金流入小计	196,510,000.00	121,500,000.00	75,010,000.00	61.74%	主要系报告期内银行贷款增加。
筹资活动产生的现金流量净额	45,139,648.84	-13,411,231.47	58,550,880.31	436.58%	主要系报告期内银行贷款增加。
现金及现金等价物净增加额	-109,982,042.37	-214,342,607.78	104,360,565.41	48.69%	报告期内经营活动、投资活动和筹资活动现金净流量增加。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

1.公司2014年、2015年、2016年连续三年经审计的归属于上市公司股东的净利润为负值，经深交所决定，公司股票从2017年5月11日起暂停上市。公司为实现恢复上市所采取的具体措施及相关工作进展详见公司每月发布的《关于为恢复上市所采取的措施及有关工作进展的公告》。公司已于2018年4月24日披露2017年年报，根据天健会计师事务所出具的审计报告，公司2017年经审计的归属于上市公司股东的净利润和扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润均为正值，公司计划在年度报告披露后五个交易日内向深交所提出恢复上市的申请。

2.报告期内公司及子公司南京八达通信设备有限公司与南京秦淮房屋征收服务有限公司签订了关于征收补偿的框架性协议，详见公司相关公告。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于为恢复上市所采取的措施及有关工作进展的公告	2018 年 01 月 06 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
	2018 年 02 月 07 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
	2018 年 03 月 06 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
	2018 年 04 月 10 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
关于签订征收补偿框架性协议的公告	2018 年 03 月 20 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
关于房屋征收事项的进展公告	2018 年 04 月 14 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

五、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

南京普天通信股份有限公司

董 事 会

2018 年 4 月 28 日